新型コロナウイルス感染症対策本部（第８回）

会 議 録

日 時 令和２年３月１７日（火）

午後４時～午後５時１０分

                     場 所 災害対策本部室

出席者：市長、副市長、教育長、企画部長、総務部長、市民生活部長、福祉部長、

子育て健康部長、産業振興部長、環境部長、建設部長、都市整備部長、上下水道部長、

教育振興部長、生涯学習部長、社会福祉協議会事務局長、

危機管理監、危機管理課長、危機管理係長、地域防災係長、

子育て健康部次長、健康推進課長、健康推進係長

１ 公共施設の閉館及びイベントの中止について

公共施設の閉館及びイベント中止の対象期間を３月２４日から４月５日に延長

２ 各施設の状況について

（１）教育振興部 自主登校状況について

         3/16（月）166 人と最近の登校数は横ばいと安定傾向

（２）子育て健康部 公立児童クラブの利用状況について

          3/16（月）856 人。

春休みの利用者を前倒しで対応しているため増加傾向

（３）生涯学習部 各公民館等の対応状況は前回報告と同様

（４）市民生活部 アンフォーレ・図書情報館の利用状況について

         利用率（前年比）が 80～90％と、最近の利用数は伸びてきている。

         県内市町村の図書館の開館状況：開館（11 市町村）

         西三河９市１町の図書館の開館等の状況：休館（５市）開館（４市１町…

その内１市１町は貸出返却のみ）

（５）社会福祉協議会 福祉センターの風呂の状況（８か所）：先々週 374 人、先週 377 人

           貸し館のキャンセル：先々週 32％→先週 39.6％と増加

３ 新型インフルエンザ等対策特別措置法の一部を改正する法律について

 子育て健康部 改正の概要について説明

４ 経済対策について

  産業振興部 新型コロナウイルスに関連した相談状況を報告

中小企業者に対する安城市の経済支援策について

        ・新型コロナウイルス感染症対策緊急つなぎ資金（愛知県が全額負担）

        ・サポート資金経営あんしん（新型コロナウイルス関連）

        ・セーフティネット保証（セーフティネット４号・５号）

        ・新規追加メニュー：3/13～危機関連保証

新型コロナウイルスによる販売への影響について

５ その他

（１）危機管理課 発生情報の公表について、愛知県が市町村名を公表する。

（２）危機管理課 医療機関からマスクが足りないと連絡があり。マスク３，０００枚を提供

予定

（３）教育振興部 3/19（木）小学校の卒業式。中学校と同様で、規模を縮小して開催予定。

出席者は卒業生と保護者、教員のみ。在校生は出席しない。

         本来、3/24（火）修了式の予定であった。通知表の受渡し等の対応は学校

側に任せている。（出校日を設ける、担任による家庭訪問等、学校によっ

て対応は様々。）

・次回（第９回） ：3/23（月）午前 8時 40 分～開催予定。内容:学校の再開について。

 次々回（第 10 回）：3/26（木）または 3/27（金）開催予定。

内容：学校の再開の可否に伴う、今後の公共施設の対応について検討。